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Minėkite Lietuvių Spaudos Atgavimo 50 Metų Sukaktį!
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PER SPAUDĄ J LAISVĘ
Musų tautos svarbaus laimėjimo sukaktis. - 
Ryškieji spaudos kovotojai ir knygnešiai. - 
“Aušros” pranašavimas. - Kaip Amerikos lie
tuvių kovota už spaudos atgavimą. - SLA vaid
muo spaudos draudimo metu. - Spaudos Metų 
prasmė. - Lietuva dabar neturi nei laisvės nei 
savos spaudos. - Netapkim spaudos duobka
siais. - įsprauskim lietuvišką laikraštį ir kny
gą į jaunimo rankas

Pirmieji lietuviškų laikraščių leidčjai-redaktoriai ir kovotojai už spaudos atgavimą

ANTANAS SŪDUVIS
„Į ■ —* — - ' - —

Lietuvai, bet 
pri- 
at-
ne-

valdžios

prasmingumas. 
šimtai

Greitai 
knygnešių

Gimė laikraštis “Aušra”
Tai buvo pirmasis laikraš

tis pradėjęs rūpintis < lietuvių 
tautinės sąmonės kėlimu ir 
skiriamas visai Lietuvai. (Pir
mas lietuviškas laikraštis pa
sirodė 1832 metais Karaliau
čiuje. Jis buvo leidžiamas Fri
dricho Kelkio ir vadinosi 
“Nusidavimai apie Evangeli
jos Praplatinimą tarp Žydų 
ir Pagonų”. Jo turinys buvo 
grynai religinis) “Aušros” 
pasirodymo metu Mažojoje 
Lietuvoje jau buvo leidžiama 
dar ir kitas laikraštis “Lietu
viška Ceitunga”. Bet tas laik
raštis mažai rūpinosi lietuvy
be ir Didžiosios Lietuvos veik 
nepasiekdavo. Todėl “Aušrą’’ 
tenka laikyti pirmuoju musų 
lietuvių tautos laikraščiu pas
klidusiu visoje Lietuvoje.

“Aušros” steigėju ir pir
muoju jos redaktorium buvo 
dr. Jonas Basanavičius. Taip 
pat žymiais aušrininkais yra 
Mažosios Lietuvos veikėjas 
Jurgis Mikšas ir dr. Jonas 
Šliupas. Pirmasis padėjo tvar
kyti ir išleisti “Aušrą”, dr. 
J. Šliupas redagavo “Aušrą” 
vėliau.

“Aušra” išaukštindama lie
tuvių kalbą, pasakydama, kas 
yra lietuvių tauta, keldama 
jos teises ir tautinį susiprati
mą atliko svarbų darbą. 
“Aušra” parodė kelią perio
dinei musų spaudai ir laikraš
čiui po trijų metų, sustojus, 
išėjo net 
“Garsas”, 
reikšmės 
laikraštis 
ir leistas
“Apžvalga”, 
gas” ir kiti.

Pirmajam 
riui įžanginį

jau keli laikraščiai:
“Šviesa”, didelės 

ir įtakos turėjęs 
“Varpas”, 

dr.

>*»*'■ -.V

I)R. JONAS BASANAVIČIUS, 
. “Aušros” leidėjas-redaktorius

DR. JONAS ŠLIUPAS 
“Aušros” redaktorius

jotinai ir dvasinei ir kultūri
nei pažangai mums kliudė.

Šis supratimas nebuvo sve
timas musų visai tautai. Ir iš 
to buvo daromos aiškios išva
dos. Reikėjo skubėti, teko 
dirbti pagreitintu tempu.

Gal but gera yra taisyklė 
— nesigirti nei savo nuopel
nais nei savo tobulumais. Bet 
šiuo atveju tenka pažymėti is
torinę tiesą, kad lietuviai pa
lyginti su kitomis tautomis, 
atsimenant nepalankias sąly
gas ir buvusį atsilikimą, pa
darė jau visų pastebimą ne
paprastą pažangą. Kitos tau
tos ir lengvesnėmis sąlygomis 
veikdamos ir didesnius resur
sus turėdamos yra priverstos 
pripažinti, jog pažangos lenk
tynėse lietuvių tauta nelinku
si buvo ir yra nusileisti. Kas
dienės kalbos žodžiais tariant, 
mes tai galime sau įrašyti į 
kreditą.

Čia suminėtas aplinkybes 
turėdami galvoje galime nu- * 
jausti kokios milžiniškos reik
šmės musų gyvenime turėjo 
spausdintas žodis. Sakome 
“spausdintas žodis turėjo di
džiausios reikšmės”, bet tuo 
pačiu metu juk neužmiršta
me, kad spaudos žodis ir šian
dien turi mums didžiausios 
reikšmės ir tos reikšmės ne
nustos ir ateityje. Spausdin
tas žodis prikėlė merdinčią 
lietuvių tautą naujam gyve
nimui, spausdintas žodis ir to
liau mums pasilieka kelro
džiu.

Šiemet švenčiame penkių 
dešimtų metų spaudos atgavi
mo sukaktuves. Dažni įvairių 
sukaktuvių minėjimai musų 
dėmesį išblaško ir spaudos 
sukaktuvės patekę į anų mi
nėjimų eilę, gali nebedaryti 
reikiamo įspūdžio. Bet kadan
gi mes žinome ir giliai jaučia
me spaudos reikšmę savo tau
tos gyvenime, tai šias ypatin
gas sukaktuves turime iškelti 
ir paženklinti jas nepaprastu, 
atsidėjimu. Šiuo atveju turėsi
me progos ir praeities darbus 
apžvelgti ir taip pat patys 
sau giliau į sąmonę įkalti 
spaudos reikšmę musų dabar
tiniame gyvenime.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje darbuotojai visados bu
vo visuomeninės veiklos pir
mose linijose. Tad ir dabar, 
minėdami spaudos sukaktu
ves turim parodyti tinkamą 
susirūpinimą musų svarbiai
siais tautiniais reikalais. ,

Pirma viso to, tai musų pa
reiga kaipo kiekvieno lietuvio 
patrioto, pareiga gyventi vie
nu gyvenimu su visa tauta ir 
gaivinti lietuviškumo pradus. 
O be to mes neturime užmirš
ti, kad kiekvienas Susivieniji
mo narys yra organizuotos, ’ 
veikliosios visuomenės narys. 
Todėl mes, SLA darbuotojai, 
turime jausti dvigubą įsipa
reigojimą visuomenės reika
luose.

Visais atvejais, lygiai ir 
šiuo atsitikimu visa musų 
veikla privalo būti suderinta 
su musų nuosavos organizaci
jos, musų Susivienijimo ug
dymu ir plėtimu. Jeigu SLA 
kuopos plačiai įsijungs į 
Spaudos Sukaktuvių minėji
mą ir bus veiklios tame dar
be, tai bus ir didelė nauda 
Susivienijimui. Juk rodydami 
iniciatyvą organizuotai, kaipo 
atskiras vienetas, dalyvauda
mi bendroje lietuviškoje veik-

(Nukdta į 3 pusi.)

tinę kova su visa Lietuvos 
okupacine sistema.

Kadangi spaudą atgavome 
1904 metais gegužės 7 diehą, 
tad faktina ir tikra kova už 
spaudą truko tik apie dešimt 
metų. Todėl ar nebusime buvę 
mes patys kalti, kad, spaudą 
uždraudus, nesugebėjome tuo
jau tos kovos pradėti ? Tad, 
minėdami spaudos atgavimo 
50 metų sukaktį, ar nereikėtų 
visiems be Skirtumų, atsidė
jus gerai pagalvoti, kad ir. da
bar musų tauta gyvena negir
dėtai žiaurius okupacijos lai
kus. Reikia, suprasti, kad ir 
dabar savo kraštą ir savus 
žmonos iš okupantų jungo tik 
tuomet išvaduosim, jei busi
me gyvi, aktingi ir kovingi. 
Viena, tos kovos priemonė ir 
dabar yr.a spausdintas žodis. 
Kelią. į musų kovos frontą su 
dabartiniu Lietuvos okupan
tu, kiekvienas pats tuojau tc- 
susiranda, kad ateityje nieks 
musų nekaltintų savo pareigų 
kraštui ir jo žmonėms neatli
kus.

Amerikos lietuviams laikraštį 
išleido Tvarauskas 1874 me
tais “Lietuvišką Gažietą”, ku
rią vėliau pakeitė “Unija”). 
Pradėdamas kovą už lietuviš
kas parapijas dr. J. šliupas 
į talką parsikvietė minėtą, 
kun. A. Burbą ir abu steigė 
parapijas ir kūrė draugijas.

Apie šiuos du vadus susis
pietė veiklesnieji lietuviai ir 
tuoj pradėjo reikštis bendro 
darbo vaisiai. 1886 metais 
jau išėjo naujas laikraštis 
“Vienybė Lietuvininkų”, ku
rio pirmuoju redaktorium bu
vo 1863 m. sukilėlis Dominin
kas Tomas Bačkauskas. Jis 
1888 m. savo spaustuvėje 
pradėjo spausdinti savaitraštį 

■USaulę” ir lietuviškas knygas. 
1885 m. gimė didžioji organi
zacija “Susivienijimas Lietu
vių Amerikoj”. 1896 m. atsi
rado “Tėvynes Mylėtojų 
Draugystė”, pradėjusi leisti 
nemažą vertingų knygų. Jos 
rūpesčiu ir lėšomis buvo at
spausdinta K. Donelaičio, S. 
Daukanto, M. Valančio, dr. V. 
Kudirkos ir kitų lietuvių au
torių raštai. '
Suklestėjusi Amerikos lietu

vių veikla ir spauda turėjo 
nemaža įtakos Didžiajai Lie
tuvai. Amerikoj spausdina
mos knygos slapta per Pru
sus keliavo į Lietuvą ir stip
rino kovą vedamą už spaudos 
laisvę.f Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje (SLA)', kaip 
rodo jo archyvai, medžiagi
niai rėmė knygų leidimą, ja% 
pirko ir siuntė į Lietuvą. Tai
gi lietuvybės ugdymas ir jos 
išlaikymas yra. sena SLA 
dicija, kėlusi ir gludinti 
pradmenyse.

Bendromis visų lietuvių
stangomis buvo laimėta, kova 
už savo spaudos laisvę. To 
laimėjimo padariniai buvo la
bai dideli. Iškovotą 
mą sekė antrasis ir 
džiausiąs laimėjimas 
laisvės -r— Lietuvos
lausomybės atgavima,s.

Dėl to spaudos atgavimo 
sukaktis yra musų tautos 
svarbaus laimėjimo minėji
mas. To laimėjimo penkiasde
šimtieji sukaktuviniai metai; 
kaip spaudoj jau yra paskelb
ta, laikomi ■ _ / .

(Nukelta į 3 pusi.)’

DR. VINCAS KUDIRKA, 
Varpo” leidėjas-redaktorius

IR SPAUDĄ IR LAISVĘ KOVOJE

K. BIELINIS.įsteigtas
Vinco Kudirkos,
“Tėvynės Sar-

Iš to, kas dėjosi su tomis 
mums brukamomis raidėmis, 
šiandien privalome įsisąmo
ninti du dalyku: 1) lietuvių 
taupė ir tuomet atsirado vy
rų, kurie už pinigus dirbdami 
okupantui, pritaikė lietuvių 
kalbai rusiškas raidos ir 2) 
kad anuo metu, kai tik rusai 
atėmė mums teisę savomis 
raidėmis turėti spausdintus 
raštus, musų tautoje neatsi
rado kovingų žmonių, kurie 
tučtuojau butų paskelbę kovą 
sayiems išdavikams ir pa
tiems okupantams, uždrau- 
dusiems mums spausdintą žo
dį turėti.

Jei tokia kova tučtuojau 
butų iškyluši, spaudos drau
dimo metas butų buvęs visai 
trumpas. Kad taip butų buvę, 
rddo šie faktai: tik 20 metų 
praslinkus, kai 1883 metais 
Tilžėje pasirodo pirmasai lie
tuviškas laikraštis “Aušra”, 
mes tą. kovą pradėjome. Bet 
toji musų kova caro okupan
tams virto labai nemaloniu 
dalyku, kuomet 1896 metais, 

. atsiradus politinėms parti
joms, lietuviai kovą už raides 
sujungė su kova už Lietuvos 
išsilaisvinimą, kitaip tarus; 
kuomet toji kova virto poli-

Spaudos atgavimo 
sukaktis

įsitraukusių į 
platini- 

knygne- 
veikla. 

vyskupo

Kaip kovota už lietu
višką raštą

Lygiai prieš penkiasdešimt 
metų, 1904 m. gegužės mėn. 
7 dieną caristinės Rusijos val
džia kapituliavo kovoje, kurią 
lietuvių tauta keturiasdešimt 
metų atkakliai vedė už teisę 
spausdinti lietuviškuosius raš
tus lotynų raidėmis. Spaudos 
grąžinimas nebuvo Rusijos 
caro Nikalojaus II privilegi
jos suteikimas
musų pačių laimėjimas, 
klausančios tautai teisės 
kovojimas, kuri iš tautos 
pagrįstai buvo atimta.

Lietuviškos spaudos drau
dimas buvo viena maskolių 
valdžios priemonių, pradėta 
taikinti tuoj po 1863 m. su
kilimo, musų tautai naikinti 
ir rusinti. Rusijos viešpačiai 
— Lietuvos pavergėjai galvo
jo, kad spaudos panaikinimas 
tuoj turėsiąs sugniuždyti lie
tuvių tautą ir ją greičiau pa
skandinti slavų juroje. Tačiau 
išėjo priešingai nei maskolių 
valdininkų buvo galvota.

Prasidėjęs reikštis Lietuvos 
tautinis atgimimas, spaudą 
atėmus, dar daugiau pradėjo 
gyvėti. Tada pati liaudis al
tiniai pajuto rusų
kėslus ir tautos sąmonėje su
švito aiškus kovos tikslas bei 
jos 
atsirado
pradėjusių slapta iš Prūsų į 
Lietuvą gabenti draudžiamąjį 
lietuvišką raštą. Lietuviška 
knyga, iki tol buvusi labai ne
gausi, plačiai paplito žmonė
se ir sėkmingai naikino tamsą 
Lietuvoje.

Tarp daugelio kitų prasčio
kų ir artojų,
draudžiamos spaudos 
mą, yra pažymėtina v • 810
Pradžioje
Motiejaus Valančiaus, kuris 
bene pirmas pradėjo spaus
dinti lietuviškus raštus Prū
suose, patikimu pagalbininku. 
J. Bielinis slapta gabeno į 
Prusus M. Valančiaus rank
raščius, spausdinimui skiria
mas nemažas pinigų sumas ir 
nešė atgal į Lietuvą tik at
spausdintas, dar spaustuvės 
dažais kvepiančias knygas. 
Vėliau jau pats 
knygų platinimą įtraukdamas 
į tą daubą gausesnį skaičių 
žmonių ir sutelkdamas tam 
reikalui didesnes pinigų su
mas. Todėl ne be reikalo Jur
gis Bielinis buvo vadinamas 
knygnešių karaliumi.

• Knygnešių darbas padarė 
tai, kad jau neužteko knygos 
ir pasigesta laikraščio. Todėl 
1883 m., taigi veik dvidešim
tiems draudžiamojo laikotar
pio metams siautėjant, Ragai
nėje, Prūsų panemunės mies- 
tely, ;

Jurgio Bielinio 
jis buvo

organizavo

“Aušros” nume- 
straipsnį parašė 

pats dr. J. Basanavičius. Sa
vo įžanginį pavadino Rriekal- 
ba ir jį baigė šiais .žodžiais:

“Kaip auszrai ausztant nyk
sta ant žemės nakties tamsy
bė, o kati taipjau praszvvistų 
ir Lietuvos dwase!”

Taigi- dr. J. Basanavičius 
“Aušroje” lyg išpranašavo 
Lietuvos prisikėlimą.

Minint penkiasdešimties me
tų spaudos atgavimo sukaktį 
tenka pastebėti, kad labai bu
vo svarbus
Amerikos lietuviu vaidmuo 

spaudos draudimo metu
Čia, kaįp ir Lietuvoj, tauti

nis, lietuvių susipratimas iški
lo pradėjus kovą už lietuviš
kas parapijas. Pirmieji ir žy
mus, tos kovos vadai buvo dr. 
Jonas Šliupas ir kun. Alek
sandras Burba. Aušrininkas 
dr. J. Šliupas, atvykęs į Ame
riką 1884 metais, ipo metų jau 
išleido Amerikos lietuviams 
laikraštį “Lietuvišką Balsą”, 
kuris ėjo iki 1894 m. (Pirmą

režimas prieš
metų

tra-
jos

pa-

laimcji- 
pats di- 
politinčs 
Neprik- i

kalbai tin kam o-
Teisybė, kiek 

toks pat drau- 
pritaikintas lat-

Pasaulyje sunku bus rasti 
kitą tautą, kuriai butų buvę 
uždrausta jos kalbai tinkamo
mis raidėmis ir ženklais pasi
gaminti spausdintas žodis ir 
■tuo žodžiu atvirai ir laisvai 
naudotis. Tokį smurtą papil
dė rusų carų
lietuvius, 1866 metais uždrau
dęs lietuviams turėti knygas 
ir kitokius spausdiniUs savo
mis, lietuvių 
mis raidėmis, 
vėliau, lygiai 
dimas buvo
galiečiams, musų kaimynams, 
tuomet gyvenusiems buvusioj 
Vytėbsko gubernijoj.

Tuometiniai Lietuvos oku
pantai, vietoje lotyniškųjų 
raidžių, pakišo lietuviams sla
viškąsias, rusų vartojamas 
raides. Netik pakišo, bet vals
tybės iždo pinigais tomis ru
siškomis raidėmis spausdino 
lietuviškas maldaknyges ir be 
jokio mokesčio bruko jas 
žmonėms. Tuo norima buvo 
prijaukinti lietuvius prie sla- 

o po to caro 
musų krašto 

galvoję, kas 
kad lietuvius

nu-

Tiktai penkiasdešimt 
praėjo nuo spaudos atgavimo. 
Tai visai trumpas laikotarpis 
tautos gyvenime. Bot atsigrįž- 
dami atgal matome nepapras
tą skirtumą tarp anų laikų ir 
šios dienos.

Metas pasvarstyti klausimą 
— kaip lietuvių tauta, šian
dien atrodytų, jeigu išviso jo
kio spaudos draudimo nebūtų 
buvę? šitą klausimą sau pa
statydami mes čia pat pajun

gtame savo nelaimę,, savo ne
lemtą likimą. Dažnokai patys 
sau esame priversti .prisipa
žinti, jog čia vienoje vietoje, 
čia kitoje matome savo tau
tos trukumus 
k imą nuo kai 
tų.

Galime būti
aukštu valstybiniu 
mu, galime džiaugtis savo kū
rybiniu pajėgumu, bet praei
tais dešimtmečiais tam tik
ras techninis -atsilikimas mu
sų tautoje vis tik 
tiek jaučiamas. 0

ir daliną atsili- 
kurių kitų tau-

viškųjų raidžių, 
biurokratai ir 
okupantai butų 
toliau darytina,
pavertus rusais ir juos 
tautinus.

išdidus savo
susiprati-
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Musų Reikalai
Dėl prieglaudos namu 
steigimo SLA nariams

Kaip prieš kiekvieną Susi
vienijimo seimą, taip ir šie
met, kuopose kyla visokių su
manymų visos organizacijos 
ir narių naudai, kuriuos ko
respondentai aprašo organe 
Tėvynėje. Veikėjai, pasinau
dodami tomis korespondenci- 
mis, rašo straipsnius vienu ar 
kitu klausimu, kuris jiems at
rodo naudingas organizacijos 

' ateičiai ir nariams. Gerai, kad 
musų senesnętfės kartos vei
kėjai, kurie per daug metų 
nuoširdžiai dirbo savo broliš
kai ijr mylimai apdraudos ir 
pašalpos organizacijai, ir da
bar jos reikalais rūpinasi.

Artėjant Susivienijimo 48 
seimui, keliamas klaus imas 
prieglaudoj namų steigimo 
seniems ir sveikatoje nustipu
siems nariams, kad jie pąsi- 
liuosavę nuo kasdieninų sun
kių darbų ir gaudami penai*. 

. jas ar Social Security, galėtų 
pigiau pragyventi ir turėti? 
patogią vietą poilsiui. Suma
nymas geras, bet jis sunkiai 
įvykdomas, nes įsteigus sene
liams ir silpnos sveikatos na
riams prieglaudą, joje reikė
tų užlaikyti nuolatinis gydy
tojas, slaugės ir duoti kiti pa
tarnavimai, kokius duoda li
goninės. Taip esant, reikėti; 
didelės sumos pinigų tokios 
prieglaudos įsteigimui, o vė
liau jos užlaikymui prisitai
kant prie įstatymų.

Musų manymu, Susivieniji
mui būti; daug lengviau steig
ti bendrabudžius savo na
riams seneliams ir pensinin
kams, kaip juos vadina vei
kėjai Tėvynėje tilpusiuose ra
šiniuose. Įsteigus bendrabutį 
ar bendrabudžius, juose ne
reikėti; užlaikyti gydytojus, 
slauges ir duoti kitus patar
navimus, kokius reikėti; duo
ti prieglaudos namuose, ir 
juose gyvenanti seneliai ir 
nusilpnėję sveikatoj nariai 
galėti; laisvai, įstatymų ne
varžomi, gy venti. Tok i u o s e 
bendrabudžiuose jie daug ge
riau jaustųsi, negu prieglau
dos namuose, kur jie butų 
nuolatos kieno nors priežiūro
je ir kontrolėje.

Taigi diskutuojant spaudo
je ir darant pasiūlymus sei
mui steigti prieglaudos na
mus, butų gerai kad veikėjai 
padiskutuoti; bendrab u d ž i t; 
steigimo reikalą, ypač tas 
svarbu dabar, artėjant seimui, 
kad suvažiavę delegatai Sei
man, galėtų abu klausimu iš
diskutuoti ir padaryti kokį 
nors nutarimą prieglaudų ar 
bendrabudžių klausimu.

Gal Susivienijimo n a r i a i 
turi kitokių pasiūlymų kalba
muoju klausimu, tai dabar 
laikas apie tai rašyti ir viešai 
pareikšti savo nuomones, kad 
Išrinktieji delegatai galėtų su 
naujais seimui pasiūlymais iš 
anksto susipažinti, tai jiems 
butų lengviau seime pareikšti 
savo nuomones vienu ar kitų j 
klausimu. ‘

SLA Reikalai ir Veikla
|.....- ..... ■■ „J ■■ --- ... - - -.Į- - Į ...... . ... - - - . ... . . ' . .__________ . ____ H

MOTINŲ DIENOS VAINIKAS

S.L.A.KUOPŲ VEIKLA
S. L A. 208 Pirmosios 

Moterų Kuopos Pa
vasarinis Parengimas

CHICAGO. ILL.—
Labai džiugu, kad SLA 208 

pirmosios moterų k u o p o s 
naujoji valdyba, su ponia 
Ona Parker priekyje, rodo 
tiek daug dėmesio musų di
džiausios organizacijos veik
loje. Visur kur tik galima ši 
kuopa prisideda prie tų darbų 
kuriuose SLA ragina savo 
narius dalyvauti. Pavyzdžiui 
praeitą susirinkimą išklausius 
TMD atsišaukimą reikale lei
džiamos Lietuvos Istorijos, 
narės nutarė aukoti $10.00 
šiam kilniam tikslui, raginda- 
mos paskiras nares irgi prisi
dėti prie šio vertingo 'darbo. 
Beabejo, kad ne viena iš mus 
tai padarys.

Kadangi kuopa nemažai 
prisideda ir aukoja įvairiems 
visuomeniniams reikalams, tai ' 
ir iždas palengvučiai ištuštė
ja. Taigi reikalinga jį atpildy
ti. Ir kaipgi tą padaryti? Aiš
ku, reikia kreiptis į nares ir 
šiaip visuomenę, kad parem
tų kuopos parengimus. Vie
nas toks parengimas kaip tik 
įvyks 1954 m. gegužės 18 die
ną. Tai bus kortų ir bunco lo
šimo pramoga, su gražiom ir 
naudingom dovanom ir durių 
prizais.

Ši kuopos pavasarinė pra
moga įvyks Dariaus-Girėno 
svetainėje, antradienį, gegu
žės 18 dieną, 7:30 valandą 
vakare.

Kuopos valdyba ii’ rengimo 
komisija nuoširdžiai kviečia 
visus kurie nori malonioj nuo
taikoj praleisti vakarą ir pa
remti kuopos veiklą, dalyvauti 
šiame parengime.? Lauksime!

Narė.

. New Haven, Conn.

Paskutinis Pakvietimas

Artėjant Susivienijimo 142 
kuopos gražiam parengimui, 
dar kartą pranešam, kad pa
rengimas įvyks gegužės mėn. 
16 dieną, Lietuvių Svetainėje, 
243 Front Street, New Ha
ven, Conn. Svetainės durys 
bus atdaros nuo pirmos va
landos, vaidinimas prasidės 
trečią valandą.

Bus suvaidinta dviejų veik
smų komedija “Martynas 
Špokas”. Po vaidinimui bus 
dainos, o vėliau šokiai. Pro
gramą išpildys Manchesterio 
lietuvių choras.

Gerbiami lietuviui ir lietu
vaitės, nepraleiskite šio gra
žaus parengimo, visi dalyvau
kite ir pamatykite gražią ko
mediją. Rengėjai.

Binghamton, N. Y.
Bus Suvaidinta Juokinga Ko
medija “Ponas Dauganoris”

SLA 50 kuopos pastango
mis musų mieste bus suvai
dinta juokinga keturių veiks
mų komedija “Ponas Dauga
noris“ šeštadienį, gegužės 29 
dieną, Lietuvių Svetainėje, 
315 Clinton Street. Pradžia 
7:30 valandą vakare, Svetai
nė bus atdara nuo 6 valandos. 
Veikalą suvaidins SLA 115 
kuopos teatralė grupė iš Wil
kes Barre, Pa.

Visi SLA 50 kuopos nariai 
ir apylinkėse gyvenanti lietu
viai esate maloniai kviečiami 
atsilankyti į šį vaidinimą ir 
keletą valandų maloniai pra
leisti laiką.

Po vaidinimo bus draugiš
kas pasivaišinimas .žemutėje 
svetainėje. Įžanga tik $1.00.

Kviečia SLA 50 Kuopa.

Ansonia, Conn.
SLA 66 KUOPOS 

susirinkimas įvyks gegužės 9 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
lietuvių bažnytinėje svetainė
je.

Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti susirinkime, 
nes yra daug reikalų aptari
mui. Bus renkami darbininkai 
ateinančiam banketui. Taipgi 
bus renkami delegatai į se
kantį SLA seimą.

J. Radzevičiuj
SLA 66 kuopos sekr.

St. Louis, Mo.

Mire du Kuopos Nariai

Šių metų balandžio 11 die
ną mirė Eva Kopūstienė, S. 
L. A. 214 kuopos narė, palik
dama du sūnūs ir dvi dukte
ris. Paliko ir daugiau arti
mesnių ir tolimesnių giminių 
bei draugų. Velionė Kopūstie
nė jau buvo pagyvenusio am
žiaus moteris ir dažnai lan
kydavosi į kuopos susirinki
mus. Paėjo iš Suvalkų redy- 
foos.

Balandžio mėn. 13 dieną 
mirė Kazimieras Menčinskas. 
palikdamas brolį M a t e u š ą 
Kaune ir seserį Daniliauskie
nę Pietų Amerikoje. Kazimie
ras paėjo iš Suvalkų radybos, 
nuo Kalvarijos, iš Vinkšnu- 
pių. Į Šią šalį atvyko prieš 50 
metų ir visą laiką gyveno St. 
Louis, Mo. Jis buvo pasitu
rintis blaivaus ir linksmo bu
do, mylėjo lankyti SLA kuo
pos susirinkimus ir kitas su
eigas.

1918 metais susitvėrus S- 
L. A. 214 kuopai, jis buvo 
čarteriniu nariu. Iš čarterinių 
214 kuopos narių, dar gyvi 
esą Veronika Bartinikienė ir 
J. V. Klastaitis.

Prie šios progos noriu pri
minti, kad SLA 214 kuopa 
yra suorganizuota 1918 me
tais sausio 2 dieną iš 18 na
rių. Jokas kitas pagyrimas 
butų beprasmis.

Kuopos Korespondentas.

Pittston, Pa.

Mirė Juozas /Juškevičius, 
SLA 7 Kuopos Narys

Kovo 14 dieną Pittstono li
goninėje po savaitės laiko gy
dymosi, mirė SLA 7 kuopos 
narys Juozas Juškevičius, • iš 
W. Pittston, Pa.

Jo žmona Prane, vyrui mi
rus, besirūpindama apie vyro 
palaidojimą ir kitus reikalus, 
staiga susirgo širdies liga ir 
mirė 7 valandoj po vyro mir
ties.

Velionis paėjo iš žagariu 
kaimo, Ūdrijos parapijos, 
Alytaus apskričio. Į šią šalį 
velionis atvyko 1903 metais ir 
visą laiką gyveno šioje apy
linkėje.

Į SLA kuopą, Exeter Pa., 
įsirašė ir buvo jos narių iki 
kuopa po SLA seimui 1930 m. 
prisidėjo prie Darbininkų Su
sivienijimo. Jis nenorėdamas 
SLA apleisti, persikėlė į 7 
kuopą, Pittstone.

Velionis buvo taikaus budo 
žmogus, su visais gražiai su
gyveno, mėgo kuopos paren
gimus ir kitokias sueigas lan
kyti ' ir remti. Pavyzdingai iš
auklėjo būrį vaikų.

Kovo 17 dieną, drauge su 
žmona, su bažnytinėmis apei- 
gortus šv. Kazimiero bažny
čioje, palaidoti parapijos ka
pinėse.

Paliko dideliame nuliudime 
3 šunus, 5 dukras, brolį Pet
rą Pittsburgh, Pa., 2 brolius 
ir seseris Lietuvoje.

Jo žmona Pranė paliko bro

T E V Y N E

lį Praną ir seserį Oną Jakule- 
vičienę.

Mielieji, ilsėkitės šaltoje že
melėje, o jūsų gerus darbus 
mes ilgai neužmiršim. A. G.

Pittston, Pa.
Mirė Pranas Rimas,

. ŠIA 7 Kuopos Narys

Po ilgos ligos savo namuo
se, kovo 21 dieną, mirė SLA 
7 kuopos narys Pranas Ri
mas.

Velionis paėjo nuo Pakuo
nio, Mariampolės apskričio. 
Pittstone išgygeno arti 50 
metų ir visą laiką, kol pajė
gė, sunkiai dirbo anglių ka
syklose.

Į SLA 7 kuopą įsirašė 1913 
metais ir visą laiką buvo ge
ras rėmėjas kuopos parengi
muose ir kitokiuose reikaluo
se. Su visais gražiai sugyve
no ir visų buvo mylimas.

Kovo 24 dieną su bažnyti
nėmis apeigomis šv. Kazimie
ro bažnyčioje, palaidotas pa
rapijos kapinėse.

Paliko dideliame nuliudime 
žmoną Katrę, sūnų Kazimie
rą, dukterį Lesikausikienę, se
serį Magdę Kaminskienę ir 
3 an likus.

Linkiu Tau, Pranai, ramaus 
poilsio, o tavo geri darbai pa
siliks musų atminty. A. G.

,A'A5-——*—.j

So. Boston, Mass.

Mire Barbora Martiniene, 
SLA 371 Kuopos Nare ! I _____

Š. m. balandžio mėn. 15 
dieną mirė Barbora Martinie
nė, Susivienijimo 371 kuopos 
narė, daugmečio tos pat kuo
pos finansų sekretoriaus An
tano K. Martino-Martin žmo
na. Į Susivienijimą velionė 
Barbora įsirašė 1945 metais 
Cambridge gyvuojančią 371 
kuopą ir joje išbuvo iki mir
ties. Buvo sulaukusi apie 60 
metų amžiaus, bet nelauktoji 
mirtis išskyrė ją iš gyvųjų 
tarpo. ' Iš Lietuvos paėjo: 
Skruzdžių valsčiaus, Luokės 
parapijos.

Dideliame nuliudime paliko 
savo mylimą vyrą Antaną, 
dukterį ir sūnų. Prieš kiek 
laiko visa Martinų šeima iš 
Cambridge persikėlė gyventi 
į South Bostoną, ir čia Bar
bora užbaigė savo gyvenimo 
dienas.

Lai jai buna lengva ilsėtis 
šaltoje Amerikos žemelėje, o 
likusiai nuliudime šeimai rei
škiu užuojautą ir* linkiu grei
to susiraminimo.

Koresp.

Waterbury, Conn.

Klubas Rengia Balių

Lietuvių Piliečių Politinis 
Klubas rengia balionių ir ko
pūstų balių šeštadienio vaka- 
kare, gegužės 15 dieną, Klu
bo patalpose, 103 Green St., 
Waterbury, Conn.

William Klimo orkestras 
gros šokiams. Įžanga tik 50 
centų.

Klubo šių metų valdyba: 
pirmininkas Tamas Matas, 
vice pirm. C. Lasky, f in. sekr. 
J. Svinikunas, prot. sekr. J. 
Ramanauskas, iždinin. J. Lu- 
sas, parengimų komisija Ed. 
Vaitkus ir J. Kvaraciejus.

; Antanas Dzimidas,
Korespondentas,

It vėl prašvito saulės .veidas
Pr i s i k ė ] i m o šy p sen a;

S u g r ižo k 11 d i k v.st o s a id aš —
Šiandiena. Motinu Diena. L-

Per žiemą lindę sodai lindi,
Pajutę gausą, šilumos:

Žali o j šakoj žiedel is gi u'd i —.-
Tai kūdikis glėby mamos.

Mamyte, tu mane auklėjai.
Dorai gyventi mokinai; •

Kiek rūpestėlių, iškentėjai, 
Tik tu viena, tik tu žinai.

Už tavo daug naktų be miego,
Už 'mano daug linksmų dienų,

Kurios gimtuos namuos prabėgo, 
Tau šį vainiką aš pinu.

Rinkau žodžius i ši vainiką, 
Keičian žodelį žodeliu;

Bet keturi geriausiai liko —ę 
Mamvte, aš tave myliu!

YJJZLS RASTENIS.

Iš Susivienijimo. 185 KuoįįsSusiriridmo

EAST CHICAGO, INI).—
SLA 185 kuopa laikė savo 

mėnesinį susirinkimą balan
džio 6 dieną. Jį atidarė pirm. 
Steponas Bartkus. Į susirin
kimą nariai buvo kviečiami 
atvirutėmis, nes jame buvo 
rinkimas Pildomosios Tary
bos narių. Pirmininkui St. 
Bartkui pasirodžius svetainėj, 
pasipylė aplodismentai, nes 
visi nariai nustebo pamatę 
pirmininką, nes ponai Bart- 
kai buvo išvykę į Floridą 
trims mėnesiams žieminių 
atostogų, dabar sugrįžo pilni 
energijos.

Sekretorius Pranas Rudis 
peršaukė valdybos sąrašą. 
Valdyba visa buvo susirinki
me.

Praeito susirinkimo protė
jas priimtas kaip užrašytas ir 
skaitytas. Buvo daug laiškų 
skaityta. Visi priimti.

Organizatorius pridavė po
rą aplikacijų naujų narių. 
Vienas Lionas Tampauskas. 
labai dailus ir inteligentiškas 
žmogus, jaunas ir energingas, 
gerai pamoky tas Lietuvoj. 
Antras taip pat jaunas ir la
bai mandagus pasiekęs aukš 
tą mokslą Lietuvoj, buvęs ka
rininkas, baigęs karišką mok
slą, tai Juozas Bagdauskis. 
Pradėjus jam dirbti Inland 
Steel Co. ir padirbus keletą 
mėnesių, kompanija jį siuntė 
pasimokyti Steel Making. Per 
3 metus p. J. Bagdauskis bai
gė jam paskirtą mokslą ir 
dabar dirba kaip patikrinto- 
jas plieno kokybės.

Kiek pirmiau buvo priimtas 
į SLA p. Bronius Genčauskas. 
Pasikalbėjus su p. Genčiaus- 
ku, jis sako: Aš būdamas Lie
tuvoj nedirbau, tik mokinau
si, tik bėda tame, kad nega
lėjau užbaigti mokslo. P-as 
B. Genčauškas ir čia atvykęs 
nenuleido rankų ir siekė ko 
nors geresnio. Dabar jis tu
ri gera darbą Y. S. & T. Co., 
važinėja lokomotyvu ir gerai 
uždirba, reiškia tapo geližin- 
keliečiu.

Toliau finansų sekretorius 
raportavo, kad mes turime 
sergančią narę Oną Kantri- 
mienę. Kol sveikata pavėlino, 
poną O. Kantrimienė buvo ; 
labai- veikli moteris, daug i 
veikdavo lietuviškose draugi
jose, ypač Amerikos lietuvių 
demokratų tarpe. P-nia O. 
Kantrimienė yra buvusi per 
daugelį metų SLA 185 kuo- • 
pos pirmininke, ponų M. ir O. 
Kantrimų šeima yra šimta
procentinė Susivienijimo šei
ma. S. L. A. 185 kuopos na
riai linki p. O. Kantrimienei 
kuogreiciausia pasveikti ir 
vėl stoti kartu su mumis dar
ban.

Buvo atlikti Susivienijimo 
Pildomosios Tarybos narių 
rinkimai. Taipgi buvo renka
mi delegatai į busimą SLA 
seimą. Išrinkti du delegatai.

Finansų sekretorius rapor
tavo, kad musų SLA 185 kuo

pa yra geram stovy, tik kai 
kurie nariai pasilieka su mo- 
k ėst imis.

Kiek man žinoma, tai tur
tingesnieji žiemos metu pasi
ima atostogas ir važiuoja kur 
nors į šiltesnes vietas. Ponia 
Albina Karvelienė ir buvusi 

Į musų kuopos finansų sekre
torė Angela Justine išvyko 
ilgesnėms atostogoms į Ha
waii Islands. Mat ji nori pa
sisvečiuoti pas savo brolį dr. 
H. Bacevičių, kuris ten prak
tikuoja mediciną.

Po susirinkimo mūšų SLA 
185 kuopos nariai padėkojo 
gerbiamam pirm. St. Bartkui 
už .dovanas, kurias jis atsiun
tė kuopos nariams didžiausią 
dėžę apelsinų.

Tai tiek apie musų SLA 
185 kuopos susirinkimą. Gal 
kitame susirinkime bus kas 
nors įdomesnio parašyti.

P. S. Rindokas, 
Finansų sekretorius.

SLA 173 Kuopos
VEIKLA

LOWELL, MASS.—
SLA 173 kuopa rengia sa

vo metinį parengimą gegužes 
mėn. 23 dieną, sekmadienį, D. 
L. K. Vytauto Klubo svetai
nėje, 7 Union Street, Lowell, 
Mass. Pradžia 2:30 valandą 
po pietų.

Šis musų metinis parengi
mas bus skirtingesnis, negu 
praeityje būdavo, nes turėsi
me lietuviškų šokių mėgėjus 
iš So. Boston, Mass, po vado
vybe p-nios O. Ivaškienės. 
Kaip jau' visiems yra žinoma, 
ponia O. Ivaškienė yra plačiai 
žinoma ne tik lietuvių tarpe, 
bet ir tarp kitataučių kaipo 
gabi mokytoja ir vadovė lie
tuviškų šokėjų grupės, kuri 
pas mus dar pirmą kartą da
lyvaus. *

Koncertinę dalį programos 
išpildys pono M. Pauliukai- 
čio vadovaujamas kvartetas 
iš Lawrence, Mass., kuris jau 
per daugelį metų savo dai
nomis žavėja šios apylinkės 
publiką.

Prie to dar yra pasižadėjęs 
pas mus dalyvauti SLA prezi
dentas advokatas K. J. Kali
nauskas, 2-ro apskričio orga
nizatorė ponia J. Tumavicie- 
nė ir kiti. Kaip matote, pro
grama bus turininga, žingeidi 
ir žavojanti. Ir tas viskas tik 
už vieną dolerį. (Noriu paste
bėti, kad kuopos nariai jei ir 
nedalyvaus šiame koncerte, 
vistiek turės užsimokėti už bi
lietą, nes mes kas metai mo
kame už metinio parengimo 
bilietą). Taigi narės, nariai, 
kaimynai bei prieteliai —.visi 
esate -kviečiami į musų kuo
pos metinį parengimą gegužes 
23 dieną. Nepraleiskite pro
gos, kad vėliau nereikėtų gai
lėtis. Ypatingai lietuviškus 
šakius visi turėtų matyti, 
kaip musų jaunuoliai Čia gi-

Gegužės 7, 1954

mę šoka lietuviškus šokius. 
Kas tik galite stengkitės bū
ti. Aš busiu.

Korespondentas.

Akron, Ohio

SLA 198 kuopos narių ži
niai. — Nuo dabar per visus 
šiuos metus SLA 198 kuopos 
susirinkimai bus laikomi nau
joj vietoj, draugų Lukaševi- 
čių patalpose, 683 Roselle 
Avenue, Akron, Ohio, tuo pa
čiu laiku 2 valandą po pietų, 
kas antrą sekmadienį kiekvie- - 
no mėnesio.

’ Malonėkite visi nariai ir yi- 
sos narės dalyvauti šiame su
sirinkime.' Broliškai

V. T. Neverauskas,
SLA 198 kuopos prot. sekr.

: Dickson City, Pa.

Atitaisomą Klaida

Mano aprašyme Tėvynėje 
I apie Vinco Grazewicz mirtį, 
; per klaidą parašyta Juozas 

Grinevičius, o turėjo būti Vin
cas Grazewicz. šiuomi įvyku
sią nemalonią klaidą atitai
sau. Joseph Pauža.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Port Chester, N. Y. — Su- 

sivienijimo 367 kuopos ren
giamas banketas atžymėjimui 
25 metų kuopos gyvavimo su
kaktį įvyks sekmadienį, gegu
žės mėn. 9 dieną, 3:30 valan
dą po pietų, Moose Klubo sve
tainėj, 108 North Main St. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir geros valios lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti.

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 242 kuopos išvyka į 
ponų Lapių vasarvietę, Stony 
Brook, L. L, įvyks gegužės 30 
dieną (kapų puošimo dienoje). 
Rengėjai kviečia SLA narius 
ir geros valios lietuvius daly
vauti išvykoje ir tyrame ore 

i praleisti kapų puošimo šventę.
* —o—

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje trečio apskričio suva
žiavimas įvyks sekmadienį, 
gegužės mėn. 23 dieną, Sokol 
Slovak svetainėje, 1136 4-th 
Avenue, New Kensington, Pa. 
Apskričio pareigūnai prašo 
visas prie trečio apskričio pri
klausančias kuopas išrinkti 
delegatus ir prisiųsti suvažia
vimam Suvažiavimas prasidės 
2:30 valandą po pietų.

—oi—
New Haven, Conn. — SLA 

142 kuopos parengimas su 
gražia ir juokinga programa 
įvyks sekmadienį, gegužės 16 
dieną, L. N. B. Svetainėje, 
243 Front Street. Pradžia 3

i valandą po pieaų. Rengėjai 
kviečia vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius SLA narius ir 
visus lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti.

Ansonia, Conn. — Susivie
nijimo 66 kuopos rengiamas 
bahketas 50 metų gyvavimo 
sukakčiai atžymėti įvyks sek
madienį, gegužės 23 dieną, 
lietuvių šv. Antano parapijos 
salėje. Pradžia 6 valandą va
kare. Rengėjai kviečia vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti jubiliejiniam banke
te. Bus įvairi programa ir 
skani vakarienė.

SLA dešimto apskričio tra
dicinis metinis piknikas atei
nančią vasarą bus ruošiamas 
Racine, Wis., Pierce Woods \ 
Panke, rugpiučio 8 dieną. Pra
šomos visos šio apskričio kuo
pas tą sekmadienį atskirų pa
rengimų neruošti, o iš laiko 
ruoštis dalyvauti 10-to ap
skričio didžiuliame piknike. — 
M. Kasparaitis, — SLA 10-to 
apskričio sekretorius.

—o—
Wilkes Barre, Pa. — Susi

vienijimo 115 kuopos geguži- 
nė-piknikas įvyks sekmadienį, 
liepos mėn. 25 dieną, Sans 
Souci parke. Bilietai jau pa
daryti ir pardavinėjami po < 
vieną dolerį. Iš anksto nu
sipirktą bilietą bus galima 
iškeisti ant gėrimo čekių. 
Rengėjai prašo jau dabar 
pradėt ruoštis gegužinei ir jo
je dalyvauti.
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PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SPECIALU) 
SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 25, 

26 IR 29 DIENOMIS, 1953 METAIS, 
HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

(Sekretoriaus raporto tęsinys) *
Lietuvybės ŠIA Vajus

Su rudenio sezono pradžią; Lietuvybės SLA Va
jaus veiklia truputį pagyvėjo ir prirašomais nariais 
pagausėjo. Bet buvusios padėties pagerėjimas taip 
mažas, kad nėra 'kuo pasidžiaugti.

Labai galimas daiktas, kad Pildomosios Tarybos 
narių paraginti kuopų organizatoriai dar nesuspėjo 
savo padidinta veikla pasiektus davinius prisiųsti 
Centrui. Neabejoju, (kad kiekvienas Pildomosios Ta
rybos narys išpildė praeito Pildomosios Tarybos su
važiavimo nutarimą ir jų įpareigojimą savo apylinkės 
kuopų organizatorius paraginti energingesnei veiklai.

Žemiau pateikiu 'papildomus Lietuvybės SLA Va
jaus organizatorių veiklos davinius, kurie paisiekti nuo 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

IJETUVYBRS SLA VAJAUS NAUJŲ NARIŲ 
ĮRAŠYMO STOVIS

Nuo Spalio 1, 1953 iki Lapkričio 16, 1953
Reguliarės ir Non-Medical apdraudos nariai bend

rai: "
Narių skaičius Apdraudos suma

VI -_________ n — -_____ - $5,250.00
V2 __________ 10 ___________ 5,750.00
V3 2,750.00

.......... ■'.......... ■ ■■■ ■' rr~ ■....... .

Viso .... 25 __________ $13,750.00
Vaiki) reg. ir Non-Medical apdraudos nariai bend- H 

rai: . . >
Narių skaičius Apdraudos suma

V2 _________1 — -________ ____  $500.00
V3___________ 4  ______ _ 3,000.00

- Viso___ 5 _ ___________  $3,500.00
Pašalpos $9.00 nariai -------- 1

Pašalpos $12.00 nariai__ ___ 1 y

Bendrai kartu visų augusiųjų narių 
amžius s u daro _____ ____ „ _ 1,116
Bendrai kantu vaikų narių amžius 
sudaro___ ____ ___ ______________ 30

Visų augusiųjų narių mėnesiniai mokesčiai 
be ligoje pašalpos-------- ._____ _______ _ $61.61.
Visų augusiųjų narių mėnesiniai mokesčiai 
be ligoje pašalpos ir be 17 centų ___ ___ $57.36
Vaikų mėnesiniai mokesčiai ___________ * $13.21

i Non-Medical Apdraudos Nariai -
Au'gusieji nariai:

Narių skaičius Apdraudos suma
V2 ___________ 1 ______ _____ _ $500.00
V3 ______ ____ 1 _________ _ 500.00

Viso ______ 2______ _ $1,000.00
NAUJŲ NARIŲ SKAIČIUS

1948 m. 1949 m. j 950 m. 1951 m.
Prisirašė nauji nariai 277 580 1,481 548

1952 metais —■ Augusiųjų narių skaičius 379
Vaikų ___________________________  118

Viso _______ ________ ________  497
1953 metais (iki Lapkričio 16, 1953)
Augusiųjų narių skaičius _ — — 186
Vaikų -------------------------- 47

Viso ________________ 233
M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius.
10. Iždininkas K. P. G ūgis raportuoja žodžiu. 

Vienbalsiai nutarta raportą priimti.
11. Iždo globėjai J. Maceina ir A. Devenienė ra

portuoja žodžiu. Vienbalsiai nutarta raportą priimti.
12. Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis raportuoja žo

džiu. Vienbalsiai nutarta raportas priimti.
13. Išsamiai svarstoma SLA Lėšų Fondo padėtis. 

Sekretorius M. J. Vin ik as pažymi, kad nežiūrint jo ir 
visos Pildomosios Tarybos pastangų prisilaikyti kiek 
galima didžiausio taupumo organizacijos administra
vimo išlaidose, Lėšų Fondas yra išsisėmęs svarbiausia 

dėl to, kad šiais metais labai sumažėjo pajamos į Lė
šų. Fondą. Susidariusią padėtį visapusiai apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Tėvynės leidimo 
išlaidas mokėti ir pereitų metų deficitą išlyginti Tau
tiškų Centų Fondo pinigais.

14. Iždo globėjas J. Maceina raportuoja, kad iš
tyręs praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo jam 
pavestą SLA 13 kuopos, Minersville, Pa., narės Ame
lia Klimas prašymą išmokėti jai ligoje pašalpą, kuri 
neišmokėta dėl neaiškios padėties su mokėjimu pa
šalpos mokesčių. Iždo globėjas Maceina pažymi, kad 
visą reikalą nuodugniai ištyrus kuopos rekorduose, 
aiškiai pasirodo, kad narė pašalpos mokesčių nemo
kėjo, bet visą laiką buvo to supratimo, kad ji pri
klauso ligoje pašalpos apdraudoje, manydama, kad ji 
pilnai sumoka ir pašalpos mokesčius. Akyvaizdoje to
kio narės supratimo apsvarsčius susidariusią padėtį, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta narei ligoje 
pašalpą išmokėti, jeigu pilnai užsimokės užvilktus 
pašalpos mokesčius.

15. Iždo globėja A. Devenienė siūlo nupirkti jos 
užtiktus Amsterdame, Olandijoje, senus žemėlapius, 
kuriuose yra nurodyta senovės’ Lietuva. Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta tam tikslui skirti iki 
$160.00 ir įgaliota A. Devenienė ir M. J. Vinikas šiuo 
reikalu rūpintis.

16. Svarstomas studento Boneventuro A. Juod- 
viršio prašymas pratęsti dar metus laiko jam teikia
mą SLA pašalpą aulkštąjam mokslui pasiekti. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta me
tams laiko dabar teikiamą studentui JuodViršiui SLA 
pašalpą, jei jis ir toliaus mokysis tikslu baigti jo pra
dėtąjį mokslą ateities gyvenimui susikurti.

17. Svarstoma SLA nuosavybės Brooklyne pir
kėjo Wm. Kinchedos prašymas jam palengvinti sąly
gas ir gelbėti išlaikyti jo nupirktąją nuosavybę, arba 
ją be nuostolių parduoti. Apsvarsčius, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta paskirti į komisiją pre
zidentą K. J. Kalinauską ir sekretorhj M. J. Viniką 
padėtį pilnai ištirti, kartu suteikiant komisijai neri
botas teises ir galią, jei rastų reikalingu, pertvarkyti 
kontraktą, jį parduoti, pasirašyti “deedus” ir t. t. 
Komisija įpareigojama iš anksto pranešti Pildomosios 
Tarybos nariams pirma, negu pradės vykinti jos su

tartus pakeitimus šios nuosavybės pardavimo reika
lais.

18. Dėl stokos investuojamo kapitalo į pirmojo 
morgičio paskolas, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta laikinai sulaikyti naujų morgičių davimą iki 
sekančio Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

19. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia jo paruoš
tus planus SLA nariams ligoje pašalpos mokėjimą 
padidinti. Išsamiai svarstomi įvairus planai ligojt pa
šalpos mokėjimo pertvarkymui. Nebaigus svarstyti 
šio reikalo, prezidentas Kalinauskas sesiją uždarė.

Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskais už
darė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija 
prasidės 9 vai. ryte lapkričio 26 d., 1953 m., toje pa
čioje vietoje.

SESIJA TREČIA
Trečiąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas 

atidarė 9 vai. ryte lapkričio 26 d., 1953 metais, Hotel 
Morrison Parlor F, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja 
visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro 
kvorumą.

20. Skaitomi pirmos ir antros sesijų užrašai. 
Vienbalsiai nutarta užrašus priimti su ta sąlyga, kad 
formalis protokolas bus parašytas užtektiname skai
čiuje kopijų, kad visiems Pildomosios Tarybos nariams 
butų galima pasiųsti pilnai parašytą protokolą.

21. Sąryšyje su Morgičių Komisijos Krivulę No. 
440, svarstoma morgičiaus aplikacija No. 357, kuria 
prašoma suteikti pirmo morgičio paskolą sumoje 
$10,000.00, vienos šeimos devynių kambarių medinis 
namas adresu: 482 Wyoming, Ave., Wyoming. Pa. 
Nuosavybės įkainuotojai liudija, kad nuosavybe verta 
$19,000.00 ir rekomenduoja duoti $10,000.00. Apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta duoti pas
kolą $7,500.00 sumoje, penkiems metams, 4% nuoš. 
metimų palūkanų su pusės nuošimčio nuolaidos pri
vilegija ir numokant principo sumą po $300.00 kas 
šeši mėnesiai, kartu mokant ir palūkanų nuošimčius 
su paskolos numokėjimais. Taipgi vienbalsiai nutar
ta įgalioti advokatą J. R. Verbalį prižiūrėti šios pas
kolos dokumentų sudarymą ir jos tinkamą pravedimą.

(Daugiau bus)

Šių

Mirė Ona Lužienė-Ramanauskiene 
i ■ '• . i

Los Angeles, Calif.
metų balandžio mėn. 7 dieną 
apskričio ligoninėj po 3 sun
kių operacijų mirė Ona Lu
žienė, buvusi Ramanauskienė, 
sulaukus 90 metų amžiaus.

Keletas atsiminimų iš jos 
užrašų. — Ona Lužienė gimė 
1864 metais gegužės 31 die
ną, Paežeriuose, Suvalkijoj. 
Būdama dviejų metų am
žiaus, kartu su tėvais apleido 
Lietuvą ir apsigyveno 
tralijoje, iš kur 
metų persikėlė į Angliją, Lon
doną. Čia pagyvenus kiek lai
ko, leidosi į Pietų Ameriką 
laimės ieškoti. Po 3 mėnesių 
kelionės, buriniu laivu pasie
kė Rio De Joniero 12 jaučių 
traukiamu vežimu. Su mažais 

Aus- 
po penkių

sustojimais ji perkeliavo sker
sai visą Pietų Ameriką, teko 
pakelti daug vargo, nes tais 
metais Pietų Amerikoj buvo 
dykuma.

Po šios ilgos ir sunkios 
kelionės, apsistojo Čilėje, ne
toli juros pasistatė iš rąstų 
grinčią ir pradėjo naujakurio 
gyvenimą, pradėjo -lankyti 
ispanų mokyklą, į kurią rei
kėjo 5 mylias ant arklio jodi
nėti, nes kitokios transporta- 
cijos nebuvo. Po 5 metų tė
velis pamatė, kad nebus gali
ma Čilėj pastoviai įsikurti ir 
grįžo atgal į Londoną. Lon
done velionė Lužienė lankė 
anglų mokyklą. Būdama 12 
metų amžiaus, įstojo į Pary
žiaus šv. Kazimiero akademi
ją ir mokėsi prancūzų ir loti
nų kalbų. Sulaukusi 18 metų 
amžiaus, atvyko į Ameriką ir
New Yorke gavo mokytojos
Vietą prancūzų parapijos mo
kykloje. Vėliau persikėlė į 
Waterbury, Conn. Iš Water- 
burio atvyko Chicagon ir ten 
greit apsivedė. 1896 metais 
vyrui mirus, pasiliko našlauti 
su 5 mažais kūdikiais, bet ge
riems žmonėms padedant, vai
kučius išaugino.

1900 metais Paryžiuje vy- 
ko Pasaulinė Paroda. Viena 
amerikiečių šeima vykdama 
| Paryžiaus Parodą, pavadino 
ir velionę Lužienę, kaip per- 
kalbėtoją. Žinoma, velionė sų
tuo sutiko, nes ji norėjo ap
lankyti savo jaunų dienų mie-

dirbti, 
ir pra- 
lietuvių

stus, pamatyti parodą. Ji pa
mačiusi Amerikos lietuvių 
įrengtą lietuvišką grinčią, pas 
ją iš naujo atgimė energija 

„lietuvybės reikalams 
Nuo šio laiko velionė 
dėjo daugiau domėtis 
kultūriniais reikalais.

1904 metais ji įstojo į SLA, 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją ir 
V. Kudirkos Chorą. 1906 m. 
velionė O. Lužienė buvo dele
gate SLA 1 seime iš 36 kuo
pos, Chicago, Ill. Tuo laiku 
buvo retenybė moteriai būti 
delegate. Čia -velionė ir < susi
pažino su Antanu Ramanaus
ku, ir greitai apsivedė.

Persikėlus gyventi į Law
rence, Mass., 1908 metais T. 
Sandaros seime Bostone pa
aukojo 100 dolerių, tais pa
čiais metais prisirašė prie 
šv. Onos Draugijos. Po kiek 
laiko velionė Lužienė perkėlė 
visas minėtos draugijos na
res, skaičiuje apie 50, į SLA, 
pati ėjo protokolų ir finansų 
sekretorės pareigas.

1909 m. Apšvietos Draugi
jos moterų rankdarbių paro
doje velionė už 500 dolerių 
išstatė rankdarbių parodoje, 
ir buvo apdovanota auksiniu 
medaliu ir diplomu už jos to
kį pasidarbavimą.

■ 1910 metais vėl buvo dele
gate SLA 25 seime, ir tais 
pačiais metais Tėvynes Mylė
tojų Draugijos seime buvo iš
rinkta vice pirmininke. Velio
nė nenuleido rankų nei vienai 
valandėlei ir įrašė 158 narius 
į TMD. Jai nebuvo svetima 
kova ir už darbo žmonių rei
kalus. 1912 metais Lawrence 
prasidėjus dideliems - strei
kams, streikuojančių žmonių 
susirinkime velionė Lužienė 
buvo paskirta nuvežti 225 
streikuojančių darbininkų vai
kus į New Yorfką ir perduoti 
turtingesnėms šeimoms mai
tinti iki streikas pasibaigs, 
ir jai teko išbūti New Yorke 
18 dienų, kas vakaras važinė
ti kartu su kitais lietuviais po 
svetaines, smukles, bažnyti
nius Skiepus ir sakyti prakal
bas, rinkti aukas streikuojan
tiems darbininkams.

1913 metais sutvėrė Biru
tės Klubą iš 150 narių, čia 

velionė daugiausia darbo ir 
padėjo mokydama rašyti ir 
skaityti anglų kalba, kad ga
lėtų darbovietėse susikalbėti. 
Šitą kilnų darbą velionė tęsė 
per keletą metų.

1914 metais buvo delegate 
SLA seime New Yorke nuo 
Birutes Klubo. Vėliau ji, po 
vardu Ona Ramanauskiene, 
buvo daugelio seimų delega
te. Visame lietuvių judėjime 
velionė visur dirbo kilnų.ver
tingą kulturinį darbą.

1918 metais sunkiai susir
gus velionės vyrui A. Rama
nauskui, gydytojai patarė 
atvykti ir apsigyventi Los 
Angeles, Calif. Atvykus čia 
velionė su savo vyru ėmėsi 
tautinio darbo, kartu su ki
tais vietos darbuotojais suor
ganizavo T. Sandaros kuopą.

1922 metais mirus Rama
nauskui, persikėlė gyventi į 
Oregon City, Ore., bet visą 
laiką velionė palaikė glau
džius ryšius su SLA organu 
Tėvyne ir Sandara, kuriems 
rašinėjo žinutes apie vietos 
veikimą.

1933 metais grįžus į Cali- 
forniją, velionė jau vadinosi 
Ona Lužienė. 1937 metais 
kartu su kitom L. A. veikė
jom, suorganizavo Lietuvių 
Kultūros ir Labdaros Klubą. 
Reikia pasakyti, kad velionė 
savo nepaprastą energiją ir 
charakterį paveldėjo iš savo 
tėvelio, kad tokius rizikingus’ 
darbus ji galėjo atlikti, ku
riuos ne kiekvienas žmogus 
turi drąsos pradėti.

Iš šių velionės užrašų mes 
matome rįžtingą moterį ir 
mokytoją, dainininkę, delega
tę, darbininkų atstovę ir dide
lę savo krašto mylėtoją. Tai 
yra geras pavyzdis. Ona Lu
žienė buvo apdovanota Lietu
vos valstybės Gedimino Ka
valieriaus ordenu. Ji buvo 
tarp Los Angles lietuvių di
džiai gerbiama, užtad ir bu- 
,vo sudėta daugybė gyvų ge
lių vainikų prie jos karsto, 
kaip tai: nuo SLA 75 kuopos, 
Amerikos 'Piliečių, Kultūros 
ir Labdaros, ir daugybė nuo 
kitų draugijų ir draugų. Lie
tuvos vėliava iš gėlių buvo 
puikiausias ženklas, kad Lu
žienė buvo gera ir širdinga 
lietuvė.

Palaidota balandžio 10 die

ną Inglewood kapinėse. Atsi
sveikinimo kalbas pasakė: 
Lietuvos garbes konsulas dr. 
Julius Bielskis, Bendruome
nės pirmininkas Jonas Užda- 
vinis, A. L. Tarybos pirm. K. 
Lukšis ir Kultūros Labdaros 
Klubo pirmininkė M. J. Af- 
tukienė. Gausus buryls senųjų 
lietuvių palydėjo į kapus. Ar
timos veliones draugės buvo 
garbes grabnešiais: E. Svait, 
M. Aftukienė, O. Račkiene, 
B. Starkienė, M. Steponavi
čienė ir O. Maisonienė. Vyrai 
grabnešiai buvo daugiausia 
organizacijų pirmininkai: P. 
Mardus SLA 75 kuopos, K. 
Kirilauskas, K. Užd avinis, 
Bend. Aftuka, N. Mockus ir 
P. Žilinskas.

Ilsėkis musų Motina, lai 
tau buna lengva šios šalies 
žemelė.

Liko dideliame nuliudime 
duktė Ela Smith ir sūnūs Pra
nas. M. J. Aftukienė.

Ruoškitės Susivienijimo 48 
seimui, kuris įvyks (birželio 
men. 28 dieną, jWilkes iBarre, 
Pa., ir verbuokite lietuvius ir 
lietuvaites į savo brolišką or
ganizaciją.

Per Spaudą į Laisvę
(Atkelta iš 1 pusi.)

Spaudos Metai
Spaudos metu vardas iškilo 

ne be reikalo. Dabartinė mu
sų tautos padėtis reikalauja 
iš musų visų, ypač gyvenan
čių laisvuos kraštuos, dar di
desnės kovos. Toj likiminėj ko
voj svarbią paskirtį turi lie
tuviškoji spauda. Juk Lietuva 
ir šiandien yra be spaudos, 
nes ten nors spausdinama lie
tuviškais žodžiais ir, kolkas, 
dar lotyniškom raidėm, bet ta 
spauda lietuvių tautai yra 
svetima, tarnauja ne tautos 
reikalam, o okupanto intere
sams.

Be to, ir čia atsirado nauji 
pavojai musų tautos likučiams 
greičiau ištirpti ' svetimųjų 
tarpe. Tuo budu savos spau
dos uždavinys pasidarė daug 
platesnis ir jos išlaikymo rei
kalingumas keliariopai padi
dėjo.

Todėl kalbant apie spaudos 
metų prasmę ir spaudos su

kakties minėjimo budus bene 
geriausiai tą minėjimą atlik
sime, jei rasime kelių ir iš
teklių lietuviškai spaudai pa
remti ir išsilaikyti. Lietuvoj 
musų spaudą užgniaužė oku
pantas, jai nemaži pavojai ir 
čia. Virsime lietuviškos spau
dos duobkasiais, jei nesirūpin
sime jos palaikymu ir neį- 
spausime. lietuviško laikraščio 
ir knygos į savo vaikų bei 
musų jaunimo rankas. Mus 
kaltins tie, kurie kovojo ir 
mirė už lietuvišką raštą arba 
šiandien žūsta už Lietuvos 
laisvę. Todėl sukaktuviniuose 
spaudos metuose nesigailėki
me lėšų spaudai ir kiekvienas 

I susigrąžinkime lietuvišką laik
raštį bei knygą į savo namus.

Spaudos Atgavimo 
Sukaktis

(Atkelta iš 1 pusi.) 
loję mes greičiau surasime 
sau draugų, išpopulerinsime 
mums brangią, musų pirmta
ku nų dideliu vargu sukurtą 
organizaciją. Broliškoji lietu
viška šilima musų fraternalė- 
je organizacijoje viešpatau
ti per musų bendrą veiklą 
plačiau pasiskleisdama neabe
jotinai įpritrauks naujų pase
kėjų, naujų SLA narių.

Taigi, atlikdami gražias 
patriotines pareigas, tuo pa
čiu metu daug gero padarysi
me ir savo organizacijai. Jei
gu kurioje nors lietuvių kolo
nijoje kita organizacija imsis 
Spaudos .Sukaktuvių minėji
mo iniciatyvos, tada SLA dar
buotojai kaipo atskiras viene
tas privalėtų tik prisijungti 
prie pradėto darbo. Bet jeigu 
kurioje nors lietuvių kolonijo-. 
je nesijaučia šiuo reikalu ini
ciatyvos, tada SLA darbuoto
jai gerą darbą padarys jeigu 
savo organizacijos vardu pa
sistengs sukviesti visų žymes
nių vietos darbuotojų pasita
rimą ir paskatins, kad spau
dos sukakties minėjimas tik
rai įvyktų.

Lietuvių tautos gyvenime 
spauda tokios išimtinai dide
lės reikšmės turėjo, tad da
bartiniais tragiškais musų 
tautai laikais šias sukaktuves 
turime minėti kaip galima 
plačiau. Petr. Tarvydas.

Simonaičio Maršrutas

Erdmono Simonaičio, Ma
žosios Lietuvos veikėjo ir 
VLIKo nario, kuris šiuo me
tu vieši Amerikoje, prakalbų 
maršrutas įvyks sekančiose 
lietuvių kolonijose:

Philadelphia, Pa. gegužės 9 
dieną.

New York, N. Y. gegužės 
16 dieną.

Waterbury, Conn, gegužės
22 dieną.

Worcester, Mass, gegužės
23 dieną.

LIETUVIU RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE
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Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų 

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHEL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
WOiPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072
WJDB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Štokas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k, šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatką
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224
SVPAG—1050 k. Sekmadieniais Si00—3:30 vai po pietų.

Boston, Mass, gegužės 30 
dieną.

Birželio 9 dieną p. Simanai
tis išplaukia atgal į Europą.

Jo kelionės tikslas yra su
pažindinti lietuvišką visuome
nę su Mažosios Lietuvos pro
blemomis, pagyvinti Miažosios 
Lietuvos laisvinimo darbą ir 
suderinti Mažlietuyių politinę 
veiklą Amerikoje ir Europoje.

Lietuvių visuomenė turi ta 
proga pasinaudoti ir kur tik 
jis atsilankys, pagerbti ir iš
klausyti bei paremti didįjį ko
votoją už Maž. Liet, teises.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

SKAITOMI BALSAI PRA
ĖJUSIŲ RINKIMŲ

Antradienį, gegužės 4 die
ną, paskirtoji komisija sus
kaityti balsus praėjusių Pil
domosios Tarybos rinkimų: 
V., Kamarauskas, A. Sodaitis 
ir Sipudienė, pradėjo skaity
ti balsus. Todėl sekančios sa
vaitės Tėvynėje g a 1 ė s i ip e 
pranešti kuris kandidatas kiek 
balsų gavo.

LANKĖSI REDAKCIJOJ
Penktadienį, balandžio 30 

dieną Tėvynės redakcijoj lan
kėsi Vincas Alksninis, ūkinin
kas iš Mansfield Center, 
Conn. Prieš keletą metų bro
lis Alksninis gyveno New 
Haven, Conn, ir daug dirbo 
Susivienijimo 142 kuopoj ir 
kitose lietuvių organizacijose. 
Jis atvyko paviešėti pas savo 
brolį, gyvenantį Maspethe, tai 
ta proga aplankė ir savo or
ganizacijos organo redakciją 
ir centrą. Su juo, kaipo vete
ranu, maloniai pasikalbėta or
ganizacijos reikalais.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus Girėno Paminklui 

Statyti Aukos

Kadangi Dariaus Girėno 
Paminklo Statymo Komitetas 
laiškais kreipėsi į visuomenę, 
organizacijas ir pavienius as
menis, prašydamas aukų už
baigimui jau pradėtą statyti 
paminklą musų didvyriams 
lakūnams, tai skelbiame spau
doje gautas aukas 1953 metų 
gruodžio 15 dienos.

Po 25 dolerius aukojo: Lie
tuvių Amerikos Piliečių Klu
bas, Lietuvių Dar b i n i n k ų 
Draugijos 7-ta kuopa ir Lie
tuvių Piliečių Klubas, Mas- 
peth, N. Y. Po 15 dolerių au
kojo: Lietuvių Unijos Vykdo
masis Komitetas ir SLA 38 
kuopa. Lietuvių Atletų Klu
bas aukojo 10 dolerių. Po 5 
dolerius aukojo: LDS 1-ma 
kuopa, Lietuvių Siusėjų Ne
priklausomas Klubas, Mrs. 
Vitkauskienė, dr. A. Petriką 
ir adv. S. Briedis, Jr.

J. Bakunas iš Cliffside, N. 
J., surinko nuo pavienių as
menų ir prisiuntė aukų 15 
dolerių 1950 metais, kurios 
iki šiol nebuvo paskelbtos. 
Naujos aukos priimamos če
kiais, kuriuos reikia išrašyti: 
Darius Girėnas Monument, 
251 Etna Street, Brooklyn 8, 
N. Y. J. š.

Rubsiuvių Seimas Bus 
Atlantic City, N. J.
Šiemet rubsiuvių (Amalga

mated Clothing Workers of 
America) seimas įvyks Atlan
tic City, N. J. gegužės men. 
10 dieną. Tame seime daly
vaus ir Juozas Lekys, Susivie
nijimo veikėjas iš Boston, 
Mass. Jis apsistos Susivieniji
mo vasarnamy, kuris randasi 
pačiam pajūry, patogioj ir vi
siems pricinamoj vietoj. Jei
gu iš kitų vietovių lietuviai 
siuvėjai dalyvaus seime atsto
vaudami rubsiuvių skyrius, 
tai jie irgi gali apsistoti Su
sivienijimo vasarnamy ir tu
rėti geresnius patogumus ir 
už pigesnę kainą, negu kitur 
mokėtų. Vasarnamio adresas: 
128 S. Maine Avenue.

Pranešimas Apie SLA 
j Lietuvą

Voice of America Lietuviš
kos Sekcijos vedėjas daktaras 
Kostas R. Jurgėla, kuris ne- 
persenai gavo teisių mokslo 
doktoratą už savo disertaciją 
tema: “Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Lietuvos respub

likos santykių užmezgimas”, 
sutiko perduoti į Lietuvą pla
tesnį pranešimą apie Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje. 
Pranešime bus nušviesta SLA 
veikla ir suminėti svarbesnieji 
musų organizacijos darbuoto
jai praeityje ir dabartiniais 
'laikais.

So. Boston, Mass.
Spaudos Atgavimo 50 Metų 

Sukakties Minėjimas

Lietuvių spaudos atgavimo 
50 metų sukakties minėjimas 
rengiama gegužės mėn. 9 die
ną, 1 valandą po pietų, Muni
cipal Building salėje, So. Bos
tone, kurį rengia Bpstono vi
sų organizacijų atstovai pir
mininkaujant ponui J. Stilso- 
nui, LDD kuopos pirmininkui.

Programa bus sekanti: kal
bės prof. V. Biržiška. Daly
vaus So. Bostono Vyrų Cho
ras, vadovaujant muz. J. Gai
deliui. Bus draudimo ir neši
mo knygų laikų knygnešis 
Vincas Loveckas iš So. Bosto
no. Taipgi bus seniausios kar
to knygų ir laikraščių parodė
lė. (

Todėl komitetas nuoširdžiai 
kviečia iš visų apylinkių ge
ros valios lietuvius skaitlin
gai ir punktualiai 1 valandą 
po pietų tame minėjime daly
vauti.

Dar prašome knygnešių už
siregistruoti pas spaudos sek
retorių poną J. Sondą, 636 E. 
Broadway, So. Boston.

Po minėjimo prašome rink
tis 5:30 valandą į Lietuvių 
Piliečių Klubą So. Bostone, 
kur busite pavaišinti su sak- 
nia vakariene.

A. Andriulionis.

Los Angeles, Calif.
Musų Miesto Įvairenybės

ALB vietos apylinkės val
dyba pradėjo vykdyti neseniai 
visuotinio susirinkimo priim
tą 1954 metų veiklos planą. 
Sudaromos trys pagrindinės 
komisijos: Švietimo ir Kultū
ros, Ekonominė ir Šalpos. 
Valdyba asmenis į tas komi
sijas jau pramatė. Valdybos 
atstovu Švietimo ir Kultūros 
komisijoje sutiko būti dr. K. 
Alminauškas; šalpos komisi
ją organizuoja pats valdybos 
pirm. J. Uždavinys; gi Eko
nominę komisiją — dr. P. 
Pamataitis. Artimiausi apy
linkės uždaviniai: LB idėjos 
skleidimas, kartotekos suda
rymas. Rudenį pramatyta po
ra didesnių parengimų.

y —o—
“Lietuvių Dienų” balandžio 

numeris jau pasiekęs skaity
tojus ir platintojus, šiame 
numeryje paminima Bernar
do Brazdžionio 30 metų lite
ratūrinio darbo sukaktis duo
dant su juo pasikalbėjimą, 
straipsnį apie jo kūrybą, nuo
traukų iš jo gyvenimo ir tre
jetą eilėraščių. Tame pačia
me numeryje rašo: K. Moc
kus, St. Lūšys, A. Tyruolis, 
A. Tulys, prof. dr. M. W. 
Graham ir kiti. Įdomi ir ang
liškoji dalis. Telpa virš 50 
nuotraukų iš viso pasaulio lie
tuvių gyvenimo. Metinė pre
numerata visame pasaulyje 4 
doleriai. Administracijos ad
resas: “Lietuvių Dienos”, 
9204 So. Broadway, Los An
geles 3, Califf

< * —O—
Vinco Ramono “Kryžiai” 

angliškai pasirodys po poros 
mėnesių. Romanas, kurį į 
anglų kalbą išvertė LD redak. 
M. C. Stauk, baigiamas at
spausti. “Lietuvių Dienų” lei
dėjas A. Skirius po to žada 
leisti Vytauto Beliejaus pa
ruoštą lietuviškų legendų 
knygą angliškai.

, j | ( J. P.

Pittsburgh, Pa.

Ruošiamas Petrui Pavaromu 
Pagerbti Banketas'

Lietuvių Kambario Pitts- 
burgho Universitete Komite
tas rengia banketą gegužės 
16 dieną, sekmadienį, 6:30 va
landą vąkare, Hotel Schenly, 
Ocland Forlbes Street, Petrui 
Pivaronui pagerbti jo 72 me
tų amžiaus proga ir 22 me
tų pirmininkavimo Lietuvių 
Kambario Pittsburgh© Uni
versitete komitetui. Nėra abe
jonės, kad bankete dalyvaus 
ir kitų tautybių kambarių ko
mitetų nariai.

Adv. Edv. Scliultz bus ban-
- l

keto pirmininku. Butų laibai 
pageidaujama, kad ir lietu
viai skaitlingai dalyvautų ta
me parengime. Pivaronas yra 
neišsemiamos' energijos žmo
gus ir tikras Lietuvos parie
tąs, jis nesigaili nei laiko nei 
pinigų Lietuvos vardo garsi
nimui.

Bilietus visi įsigykite iš 
anksto, nes rengėjams reikia 
žinoti dėl kiek asmenų užsa
kyti vietas, kad nereikėtų mo
kėti už nedalyvavusius. Be bi
lietų nebus įleidžiami. Bilietus 
galima gauti pas visus ren
gimo komiteto narius.

Lietuvių Kambario Komite
tas praeitais metais turėjo 
kelis gerus parengimus, kurių' 
vienas buvo Foster Memorial 
Hall (Universiteto salėj), jo 
programą išpildė Čiurlionio 
Ansamblis iš Cleveland, Ohio. 
Taipgi buvo dr. Seine paskai
ta apie Lietuvos istoriją ir 
literatūrą.

Dabar yra nutarta kviesti 
operos dainininką Algirdą 
Brazį, kuris Pittsburghe dar 
nėra buvęs, bet tas bus gali
ma įvykdyti tik sekantį rude
nį.

Dabar yra atspaudinti atsi
šaukimai ir jau siuntinėjami 
geriems lietuviams, kad butų 
nariais rėmėjais Lietuvių 
Kambario įmokant vieną do
lerį į metus, kad sukelti dau
giau pinigų pagr a ž i n i m u i 
kambario, nes reikės naujai 
išdažyti.

J uozas V irbickas,
Lietuvių Kambario 

Komiteto sekretorius.

Chicago, UI. — Žurnalistą 
ir Tėvynės bendradarbį Vy
tautą Kasniuną ir jo žmoną 
Jievą balandžio 20 dieną ap
lankė gandras pali k d a m a s 
gražų sūnelį. Aš linkiu nauja
gimiui sveikam augti ir pa
sekti savo tėvo pėdomis — 
būti žurnalistu ir geru lietu
viu. Rep.

Vasario 16 Gimnazi
jos Adresas
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Mielus Gimnazijos rėmėjus 
ir bičiulius prašome rašyti ir 
ką siųsti Gimnazijai šiuo ad- 

. resu :
Priv. Litauisches Gymnasium 
(16) Lampertheim (Hessen) 

Schloss Rennhof 
Deutschland-Germany

Antanas Giedraitis,
Gimnazijos direktorius.

Bibliotekos Amerikos 
Darbininkijai

- Sheffield Steel Corporation, 
Kansas City, Missouri darbi
ninkai naudojasi nuostabiu 
išradimu, kurį jų labui patei
kė jų unija susitariusi su mie
sto Viešąja Biblioteka. Jie tu
ri progą išsirinkti norimas 
knygas iš taip vadinamų 
“Bookmobile” — bibliotekų 
autobusuose, kurie kiekvieną 
savaitę tuo pačiu laiku susto
ja pietų pertraukos metu prie 
įmonės didžiųjų vartų.

Taip pat ir išeidami namo 
po darbo darbininkai lengvai 
gali stabtelti važinėjančion 
bilbliotekon ir be jokio užmo
kesčio išsirinkti norimas kny
gas, lygiai kaip kiekvienoje 
miesto viešojoje biblietekoje. 
Jei kartais jis jame neranda 
norimos knygos, jis ją užsi
sako, ir sekančią savaitę ji 
buna jam įteikiama.

Kaip prieš metus šis “book- 
mobilius” sustojo prie įmonės 
vartų, 43 darbininkai tuojau 
užpildė registracijos korteles. 
Dabar šiai bibliotekai priklau
so kur kas daugiau laikydami 
bibliotekininką visą laiką su
šilusį.

Unijos vadovai šiuo suma
nymu siekė saviesiems na
riams suteikti dar' vieną ,budą 
apšvietai ir kultūringam laiko 
praleidimui. Jiems karštai 
pritarė Kansas City Viešoji 
Biblioteka, kuri iki šiol book-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gegužės (1 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
■ALGIRDAS VOKET, 1.1. kip., Waterbury, Conn., gimęs 

lapkri 15 d., 1907 m., Waterbury, Conn. Prie SLA 
prisirašė gegužės 1 d., 1935 m., mirė kovo 20 d., 
1954 m. Velionio motinai, Magdelenai Vokietaitis, 
pomirtinės išmokėta_____ ____ ________  $300.00

VINCAS TUCI1NAS, 13 kp., Minerisville, Pa., gimęs 
gruod. 12 d., 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašo 
gruod. 1 d., 1936 m., mirė bal. 8 d., 1954 m. Velionio 
moteriai, Anna Tuson, pomirtinės išmokėta__ _ $600.00

JONAS PUSTELL, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs 
1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 31 d., 
1910 m., mirė vas. 8 d., 1954 m. Velionio moteriai, 
Anna Pūsteli, pomirtinės išmokėta ______ _ $150.00

ANTANAS ARMINAS, 158 kp., Springfield, Ill., gimęs 
rugs. 13 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birž. 2 d., 1918 m., mirė kovo 24 d., 1954 m. Velionio 
moteriai, Marijonai Arminienei, pomirtinės išmo
kėta ___ _______ ___ _______ ;----------------  $600.00

JUOZAS DiLIJONAS-, 325 kp., Terryville, Conn., gimęs 
liep. 11 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 4 d., 1927 m., mirė rugip. 21 d., 1.953 m. Ve
lionio vaikams: Rev. Joseph A. Dilion ir Francis P. 
Dilion, pomirtinės išmokėta ________ _____ $199.00

BESSIE MARTIN, 371 'kp., Cambridge, Mass., gimus 
vas. 4 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 11 d., 1945 m., mirė bal. 1.5 d., 1954 m. Velio
nės vyrui, Anthony K. Martin, pomirtinės išmokėta $150.00

Viso _____________________ — -_____  $1,999.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$54,982.13

Išmokėtos ligoje pašaipos
A. VOKET, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 savaites ---------- - $36.00
J. RADVILAS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 8 s. ---------------- _------  36.00
M. PUSKAS,' 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 8 s. ------ ------------- ---------  36,00
O. PAČIUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 4 s. ir 6 d. 39.00
J. VAITKEVIČIUS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 3 S. ir 1 d. 19.00 
J. TIRJIJS, 126 kp!, New York, N. Y. Sirgo 6 s. ir 1 d. _------- 61.00
M. KIVERIENĖ, 160 kp., Donora, Pa. Sirgo 8 s. ----------------------- 36.00
T. KVEDARAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. --------------- 72.00
L. CIBAT, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 8 s. „--j.----------------  36.00
O. DOVGEN, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s.----- - ----------  48.00
J. PETRAUSKAS, 322 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. -------------  44.00

Viso ---------- ------ -  ...-------------------- - ---------------- — $463.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------*----- $10,065.25

Karaliene grįžta namo
Didžiosios Britanijos kara

lienė Elzbieta antroji su savo 
vyru aplankius Libijos kara
lių, vyksta į Maltos salą, o iš 
ten grįždama į namus sustos 
Gilbraltare. Greitu laiku pa
siek Anglijos krantus.

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimas, 
tulžies ligos, nervingumas, gal
vos skaudėjimas, nemigas, 

jausmų komplikacijos, 
širdies ir skilvio ligos.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyri
mas $3.00

Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9
128 E. 86th ST., 

NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požemi
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti iš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrams ir moterims.

moibilius siųsdavo į rezidenci
nius miestiečių rajonus.

Taip pat tir įmonės vadovy
bė iš savo pusės parodė šios 
idėjos supratimą rasdama 
bookmolbiliui sustojimo vietą 
bei ' įrengdama vartų pastato 
spintelę, kurion darbininkas 
sudeda bibliotekai grąžinamas 
knygas.

Bušų biblioteka šalia 3,000 
bendro pobūdžio knygų turi 
specialų skyrelį knygų, įdo
mių unijos darbininkams. Tai 
darbo unijų biografijos ir is
torijos knygų ekonomika bei 
politiniai mokslai. Biblioteka 
šias knygas parenka pasita- 
riusi su vietinės unijols vado
vybe, kuri savo ruožtu atsi
klausia pačių darbininkų.

Apie busų bibliotekos pato
gumą Kansas City Public Li
brary reklamuoja pačiame 
fabrike ir unijos būstinėje.

C. C.

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

' Tel. STagg 2-5043 j
Matthew P. Ballas I

(BIELIAUSKAS) i 
FUNERAL HOME

į AL BALTRUNAS-BALTON .
, i. Reikalų Vedėjas
i 660 Grand Street

Brooklyn, N. Y. ij
NOTARY PUBLIC J
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'Radiofono patarnavimas
Nesenai paleistas veikti ra

diofonas, kuris yra vienas iš 
Stipriausių visame pasaulyje. 
Tai yra “Amerikos Balso” ra
diofonų Muenchene, Vokieti-

joje, kuris pirmu kartu buvo 
išbandytas rugpiučio mėn. 15 
dieną, 1953 metais ir nuo tos 
dienos kasdien persiunčia pro
gramą anapus Geležinės Už
dangos ir Vidurio Europai.

SVEIKINAME 
Amalgamated Clothing Workers Seimą 

ir Lietuvius Delegatus!
Kuriuos kviečiame apsistoti SLA Vasarnamyje 

128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J.
On Boardwalk at Oriental Ave.

Seimas prasidės Gegužės-May 10 d., baigsis Geg. 14 d., 1954 
Žiemos meto kainos iki birželio 15 d.

Prašome užsisakyti kambarius iš anksto adresuojant:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th St., New York 1, N. |Y.
Telefonas LAckawanna 4-5529

VADOVAS l SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suppuw^ma lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui: '
DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, DI.
Telefonas Republic 7-7868

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS
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"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 

■ bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.
PRENUMERATA: metams visur 6 dol.,' visose Amerikose— 

5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ.” gauna 
bargan ilgi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA 
7722 George St., Ville LasaJle, Montreal, P. Q., Canada.

JOHNNAGHTEN ® CO 
ESTABLISKED 186S, INSURANCK 

1903 Insurance Exchange. Chicago, DJlnola

AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vernon Strret, Worcester, Mass

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas angių kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 

turi aavo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00— pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




